

Tân Bình, ngày 08 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tham gia cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025

Thực hiện Quyết định số 3901/QĐ-BVHTTDL ngày 07/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức các cuộc thi, triển lãm, liên hoan tác phẩm mỹ thuật, nhiếp ảnh phục vụ nhiệm vụ chính trị giai đoạn 2020 – 2030;

Thực hiện Quyết định số 179/QĐ-BVHTTDL ngày 22/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Thực hiện Quyết định số 411/QĐ-BVHTTDL ngày 26/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm.

Căn cứ kế hoạch số 1302/KH-GDDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 1313/KH-PGDĐT-THCS ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Tân Bình về kế hoạch bộ môn Nghệ thuật năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 266/KH-PNT ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường Trung học cơ sở Phạm Ngọc Thạch về Kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch dạy học của Tổ Nghệ thuật – Giáo dục thể chất năm học 2024 – 2025.

Nhóm Mỹ thuật trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng kế hoạch tham gia “Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm khơi dậy niềm đam mê hội họa, tư duy sáng tạo nghệ thuật của học sinh. Cuộc thi và Triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc không chỉ là sân chơi nghệ thuật mà còn là phương tiện giáo dục sáng tạo, khuyến khích, tạo điều kiện phát triển hoạt động mỹ thuật trong nhà trường, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp các em có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và phát triển khả năng hội họa, rèn luyện tư duy thẩm mỹ và cảm nhận nghệ thuật. Góp phần quan trọng trong việc phát triển tư duy, củng cố sự tự tin và tinh thần chủ động sáng tạo của học sinh.

- Tìm chọn những tranh vẽ đẹp, chất lượng để tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỂ LOẠI THI

1. Đối tượng

Tất cả học sinh 6; 7; 8; 9 trường THCS Phạm Ngọc Thạch năm học 2024 – 2025.

2. Thể loại

a. Chủ đề: học sinh được tự do vẽ về những nội dung mình yêu thích như cuộc sống thường nhật của mình, bạn bè, gia đình, phong tục, lễ hội, học tập, vui chơi, quê hương đất nước Việt Nam, qua đó thể hiện được cảm nhận, tình cảm, cách nhìn của các em về cuộc sống và thế giới quanh mình.

b. Khuôn khổ và chất liệu

- Kích thước tranh 30 x 40cm (Khổ A3) hoặc 38 x 55cm (Khổ A2)
- Sử dụng màu vẽ, sáp, bút dạ màu...

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Hạn chót học sinh nộp tranh là thứ Hai, ngày 19/5/2025 (học sinh tập trung tại Thư viện tiết 1 và 2 sáng thứ Hai, ngày 19/5/2025 hoàn thiện bài vẽ và nộp).

2. Địa điểm nộp bài: Thư viện - Trường THCS Phạm Ngọc Thạch

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 8/4/2025: xây dựng kế hoạch và trình duyệt.
- 14/4/2025: triển khai kế hoạch đến các lớp.
- 19/5/2025: hạn chót nộp tranh tham gia hội thi.
- 20/5/2025: chấm tuyển chọn tranh để tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025.
- 22/5/2025: nộp tranh tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lí

- Duyệt kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch (PHT).

2. Nhóm Mĩ thuật

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thi cho học sinh. Phân công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên trong nhóm.
- Chấm, lựa chọn sản phẩm đẹp để tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025.
- Dự trù kinh phí và quyết toán đúng quy định.

3. Các bộ phận khác

- Giáo viên chủ nhiệm: động viên, khuyến khích học sinh tham gia.
- Cô Đinh Thị Ngân: hỗ trợ nộp tranh tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025.
- Thầy Đoàn Tấn Tài: in giấy khen.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giải thưởng Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

- 01 giải Nhất: 100.000đ x 1 = 100.000 đồng.

- 02 giải Nhì: 70.000đ x 2 = 140.000 đồng.

- 03 giải Ba: 50.000đ x 3 = 150.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích (dự kiến): 30.000đ x 5 = 150.000 đồng.

Tổng cộng: 540.000 đồng (Năm trăm mười ngàn đồng)

Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi và triển lãm tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025 của trường THCS Phạm Ngọc Thạch. Kính mong sự đồng ý và hỗ trợ của cán bộ quản lí, GVCN và các bộ phận liên quan để hội thi thành công./.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thanh Uyên

NHÓM TRƯỞNG

Trần Thị Minh Công